
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 060/2024/SMS/SUS 
 
PAULA CRISTINA XAVIER MAGALHÃES DE CASTRO, SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ES-
TADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 
Nomear, a senhora SYNNARA LOUIZE DE ALMEIDA SIQUEIRA, 
para exercer a função de Coordenadora da Atenção Básica Equipe 01 da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Fica a servidora supracitada designada para assumir a gerência da unidade. 
 
Registre e Publique-se, com efeito retroativo 03 de Junho de 2024, revo-
gando-se disposições anteriores. 
 
Registre-se e Publica-se, 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
01º de Julho de 2024. 

 
Paula Cristina Xavier Magalhães de Castro 

Secretário Municipal da Saúde 
Portaria nº 257/2024 

PORTARIA Nº 775/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes Membros Prova Conceito, para acompa-
nhamento do Processo Licitatórios da Modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 042/2024 - SRP 

PROCESSO 
N° 890/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA GERENCIA-
MENTO DE MANUTEN-ÇÃO, HI-
GIENIZAÇÃO, INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO DE EQUIPA-
MENTO DE CLIMATIZAÇÃO, RE-
FRIGERAÇÃO, COIFAS, MÁQUI-
NAS DE LAVAR, TANQUINHOS, 
CENTRÍ-FUGAS, FOGÕES, FOR-
NOS, COIFAS, MASSEIRAS, 
MODE-LADORAS, REFRIGERA-
DORES, PURIFICADORES DE 
ÁGUA, FREEZERS E BEBEDOU-
ROS, BEM COMO FORNE-CI-
MENTO DE PEÇAS, VIA SISTEMA 
WEB INFORMATIZA-DO, OBJETI-
VANDO ATENDER ÀS DEMAN-
DAS ORIGINÁ-RIAS DAS DIVER-
SAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

Membro 
HELIO SCHNEIDER PAULUS 
NETO - Matrícula nº 10311 

Membro 
EMERSON RODRIGO DA SILVA - 
Matrícula nº 9954 

Membro 
MARIA APARECIDA DOS SAN-
TOS - Matrícula nº 6225 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de julho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 742/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  
R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora CIRLEI MARIA DALMAS HOPPE, para exercer a 
função de Encarregada de Serviços de Saúde desta Prefeitura, recebendo 

a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 

19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de julho de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 04 de julho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CFIR. 
REPUBLICADA POR ERRO MATERUIAL NA EDIÇÃO 2815. 

 

 
PORTARIA Nº 776/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Exonerar a Senhora ROSANGELA FONTANELLI SOUZA, que exercia 

a função de Chefe de Equipe da Comunicação, designada pela Portaria nº 

709/2024. 
 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 15 de julho de 2024. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de julho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 777/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora KELLY ALINE LUNKES, para exercer a função 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 
19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de julho de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de julho de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 
 

DECRETO Nº 2.474 DE 16 DE JULHO DE 2024. 
 
“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  
 

D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo 
II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 
 

I – 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Equipe de Comunicação, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Equipe de Apoio Administrativo. 
 
Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de julho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

 
ANEXO I 

 
ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

ANEXO II 
QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 002 Superior Específico 

Assessor Geral de Gabinete 001 Experiência Específica 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 002 Experiência Específica 

Agente de Desenvolvimento 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe da Casa do Artesão 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Sonorização 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Iluminação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe do Gabinete 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 007 Experiência Específica 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 007 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 002 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Padaria Municipal 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD da Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 004 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 002 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador da CEMIP 001 Experiência Específica 

Coordenador da alimentação Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador de Proteção Social Básica 001 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Comunicação 001 Experiência Específica 

Coordenador da SINFRA 001 Experiência Específica 

Coordenador do PROCON 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 001 Experiência Específica 

Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 001 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

Coordenador do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 002 Experiência Específica 

Coordenador de Licitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 001 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços da Saúde 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 001 Experiência Específica 

Coordenador de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos 002 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 001 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Básica 012 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 009 Experiência Específica 

Encarregado de Assuntos Jurídicos 006 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 001 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 002 Experiência Específica 

Encarregado de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Encarregado do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 003 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços do PROCON 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Culturais 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 006 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Fiscal de Contratos 006 Experiência Específica 

Gestor de Comunicação 001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 002 Experiência Específica 

Secretário de Administração 001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 

Secretário de Esporte  001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Secretário de Governo 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Superintendente da Agricultura Familiar 001 Experiência Específica 

Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Superintendente de Habitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Licitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Recursos Humanos da Administração 001 Experiência Específica 

Superintendente da Unidade de Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 202  

 
 

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033  
 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

  

NOTIFICAÇÕES 

 

 

NOTIFICAÇÃO 

 

 

I. Tendo em vista a não localização da  notificada, mediante o en-

dereço residencial e contato telefônico constantes dos cadastros 
desta Secretaria; 

II. Tendo em vista que a beneficiária não mais reside no imóvel ori-

undo do Projeto Habitacional FNHIS, Fundo Nacional de Habi-
tação de Interesse Social”; 

III. Tendo em vista os indícios de descumprimento pela beneficiária, 

dos requisitos e obrigações de que trata o Termo de Cessão de 
Uso. 

IV. Com base nestas considerações, a Secretaria de Assistência So-

cial, através da Coordenadoria de Habitação e Regularização 
Fundiária, notificam a Sra. MARIA ALICE NEVES, portadora 

do CPF n° **434.871*-** a comparecer na Coordenadoria de 

Habitação, localizada na Rua Piracicaba nº 1.391, Centro, no 

prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta, 

com intuito de concluir o processo de regularização do imóvel 

localizado na Rua Guariroba, nº 604, Quadra 02, Lote 06, 

Jardim Esperança em Primavera do Leste/MT. 

V. O não comparecimento no período estipulado acarretará em 

perda do direito de regularização do imóvel.  
 

 
 

NOTIFICAÇÃO 

 

 

I. Tendo em vista a não localização dos notificados, mediante o 

endereço residencial e contato telefônico constantes dos cadas-
tros desta Secretaria; 

II. Tendo em vista que a beneficiária não mais reside no imóvel ori-

undo do Programa “PSH, Programa de Subsidio à Habitação de 
Interesse social ”; 

III. Tendo em vista os indícios de descumprimento pelos beneficiá-

rios, dos requisitos e obrigações de que trata o Termo de Cessão 
de Uso; 

IV. Com base nestas considerações, a Secretaria de Assistência So-

cial, através da Coordenadoria de Habitação, notificam os HER-

DEIROS da Senhora TEREZA XAVIER PEREIRA, porta-

dora do CPF n° **715.031*-*** a comparecerem na Coordena-

doria de Habitação e Regularização Fundiária, localizada na Rua 

Piracicaba, nº 1.391, Centro, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 

da data de publicação desta, com intuito de concluir o processo 

de regularização do imóvel localizado na Rua Zenilton Fer-

reira Campos, nº 737, Quadra 18, Lote 11 Residencial Jar-

dim Esperança em Primavera do Leste/MT. 

V. O não comparecimento de ambos no período estipulado acarre-
tará em perda do direito de regularização do imóvel.  

 
 

 

LICITAÇÕES 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 010/2024 

(Regido pela da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, pelo decreto execu-

tivo municipal nº 2405/2024 e demais legislações aplicáveis). 

Setor/Órgão: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TU-

RISMO, LAZER E JUVENTUDE 

Tipo: CREDENCIAMENTO 

Objeto: 

CREDENCIAMENTO, PARA A REALIZAÇÃO DE 

PERMISSÃO DE USO DO ESPAÇO FÍSICO PARA 

PESSOA JURÍDICA, COM INTUITO DE REALIZAR 

EXPLORAÇÃO COMERCIAL DAS ÁREAS PATRO-

CÍNIO NO EVENTO “EXPO PRIMAVERA 2024” 

Das habilita-

ções: 

Os interessados deverão comparecer na Secretaria de Cul-

tura, Turismo, Lazer e Juventude, situada na Avenida dos 

Lagos, 2602, Jardim Parque das Águas Telefones:(66)9-

9964-683 Horário de atendimento: das 7:30h às 13h e das 

13:30h às 17:30h, munidos dos envelopes contendo os do-

cumentos mencionados no Edital, do dia 12/08/2024 até 

20/08/2024 até às 17h30min;  

SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO DOS CREDENCIADOS HA-

BILITADOS 

Dia: 21 de agosto de 2024. 

Hora: 07h30min (horário de Cuiabá-MT)  

Local: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala do Setor de Licitações) 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO EXPO PRIMA-

VERA 2024 

Dia do 

Evento: 
28/08/2024 (quarta-feira) à 31/08/2024 (sábado) 

Horários: Das 18:00h às 02:00h. 

LOCAL: Avenida dos Lagos, Arena Multi Eventos.  

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET Retire o Edital aces-

sando a página , local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO DESPACHO DE SANÇÃO 

 

REF. CONCORRÊNCIA Nº 003/2023 

PROCESSO Nº 174/2023 

 

LICITANTE: EMPRESA MK ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica - CNPJ sob n° 08.681.151/0001-64 

 

OBJETO DO CERTAME: Processo licitatório, embasado na Lei 8.666/93 

e 10.520/02, para contratação de empresa especializada em serviços de 

Construção e Engenharia para Execução da Obra denominada “Arquiban-

cada do estádio Santo Renosto – O Cerradão”, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Esportes de Primavera do Leste - MT. 

 

DO ATO: Trata-se de sanção de RESCISÃO UNILATERAL e SANÇÃO 

ADMINISTRATIVA aplicadas à licitante qualificada acima, face os fun-

damentos constantes no Ofício nº 0567/2024/SELIC, o qual encontra-se dis-

ponível para consulta dos interessados neste Setor de Licitações. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86 a 88, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

Edital de Concorrência nº 003/2023 - Processo 174/2023. 

 

Primavera do Leste, - MT, 16 de julho de 2024. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Superintendente de Licitação 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de julho de 2024 • Edição Extraordinária 2824 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 320/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1065/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo nº 1065/2024, em favor Z N E C PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA, nesse ato representando a dupla ZÉ NETO E CRISTIANO, que re-
alizará 01 (uma) apresentação para atender a demanda de show artístico no 
evento “EXPÔ PRIMAVERA”, a ser realizado nos dias 28 a 31 de agosto 
de 2024, na arena Multi Eventos, em atendimento à Secretaria Municipal 
Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, nos termos do Art. 74, Inciso II da Lei 
nº 14.133/21, no valor total de R$ 724.000,00 (Setecentos e vinte e quatro 
mil reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 18 de julho de 2024. 
 

*Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 385/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1142/2024, em favor de ELDER LENA, para 
apresentações artísticas musicais no Projeto Por do Sol com MPB, realizado 

pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Creden-

ciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos 
reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o 

constante dos autos. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 16 de julho de 2024. 

 
André Francisco Sontak de Morais 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 387/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1143/2024, em favor de JESSICA XAVIER 

DE OLIVEIRA, para apresentações artísticas musicais no Projeto Por do 

Sol com MPB, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Ju-
ventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 

1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei 

nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 16 de julho de 2024. 

 

André Francisco Sontak de Morais 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 388/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1145/2024, em favor de PAULO FER-

NANDO DIAS LUIZ ALBERTINE, para apresentações artísticas musicais 
no Projeto Por do Sol com MPB, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, 

Turismo e Juventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor 

total de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), nos termos do Art. 74, 
“caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 17 de julho de 2024. 

 
André Francisco Sontak de Morais 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 390/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1148/2024, em favor de TIAGO ALEXAN-

DRO STRASSBURGER, representando a banda Capitão Trovão, para apre-

sentações artísticas musicais no Circuito do Rock, realizado pela Secretaria 
de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Credenciamento nº 

001/2024, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), nos termos do Art. 

74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 24 de junho de 2024. 

 

André Francisco Sontak de Morais 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 391/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1151/2024, em favor de DANIEL FABIO 

PEREIRA DOS SANTOS, para apresentações artísticas musicais no Projeto 
Por do Sol com MPB, realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo 

e Juventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 

1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei 
nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 17 de julho de 2024. 

 
André Francisco Sontak de Morais 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 390/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1148/2024, em favor de TIAGO ALEXAN-

DRO STRASSBURGER, representando a banda Capitão Trovão, para apre-

sentações artísticas musicais no Circuito do Rock, realizado pela Secretaria 
de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Credenciamento nº 

001/2024, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), nos termos do Art. 

74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 24 de junho de 2024. 
 

André Francisco Sontak de Morais 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
Pregão Eletrônico nº 044/2024 

Processo nº 894/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 
público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na ses-
são do Pregão nº 44/2024 - do processo de compra nº 894/2024 referente ao 
Registro de preços, destinado a contratação de bens comuns, objetivando 
aquisição de trator de giro zero para corte de grama, atendendo a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de Primavera do Leste - MT. sob o critério me-
nor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) 
para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA FM PECAS E MAQUI-
NAS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 175.600,00(cento e setenta e cinco 
mil e seiscentos reais).       
 
Primavera do leste, 18 de julho de 2024. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
*Pregoeira 

 
*original assinado nos autos do processo. 
 


